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Identifikace a návrh řešení balastních vod

v kanalizačním systému obce Všestary

Identification and mitigation of
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Anotace:

Diplomová práce řeší problém výskytu balastních vod v splaškové větvi oddílné

kanalizace. Pro konkrétní kanalizační systém ve Všestarech zpracovává výsledky

měření průtoků na této kanalizaci za účelem určení původu a množství balastních vod.

Na základě těchto výsledků navrhuje možná řešení, jak množství balastních vod snížit.

Klíčová slova: splašková kanalizace, balastní vody, větrání kanalizace

Abstract:

Diploma thesis solves the problem of occurrence of ballast water in the sanitary

sewer. For specific sewer system in Všestary processes the results of flow measurement

on this sewer for the purpose of determining the origin and amount of ballast water. On

the basis of these results suggests possible solutions for reducing the amount of ballast

water.
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1 Úvod

Nakládání s odpady, ať už tekutými nebo tuhými, je jedna ze zásadních otázek pro

každou společnost bez ohledu na její vyspělost. Čím je však společnost rozvinutější, a

tedy její osídlení hustší, tím se zvyšují nároky na efektivní odvedení a odstranění

splaškových vod nejen z obydlí, ale i z průmyslu a zemědělství. Stejně tak jako úroveň

sociálního systému či ekonomické stability, i kvalita stokování a čištění odpadních vod

odráží vyspělost dané země.

Pro správné fungování splaškové kanalizace je třeba věnovat zvýšenou pozornost

množství balastních vod v kanalizaci a větrání kanalizace. Balastní vody tvořené

vtokem dešťové vody, infiltrací podzemní vody do kanalizace a napojením

nedovolených přípojek zbytečně zvyšují průtok v kanalizaci, kde mají proudit pouze

splašky bez dešťové a podzemní vody. Zajištění správného větrání je důležité pro

volnou cirkulaci vzduchu kanalizací a snižuje množství kanalizačních plynů. Tyto dvě

problematiky spolu úzce souvisí, protože při nevhodně zvoleném větrání může balastní

voda do kanalizace vnikat právě větracími otvory.

Problematika vtoku balastních vod do splaškové kanalizace není v České Republice

dostatečně řešena ve výzkumech ani studiích. V zahraničí je dostupnost informací také

omezená. Většina zahraničních studií zabývajících se ventilací v kanalizaci je

prováděna za účelem snížení zápachu vycházejícího z kanalizace. Ostatní výzkumy se

zabývají především vnikem balastních vod díky netěsnostem nebo poruchám v síti.

Řešení otázky nátoku balastních vod do kanalizace vyžaduje více času a energie při

plánování a stavbě kanalizace, ale pomůže tak předejít budoucím problémům, které jsou

v plném provozu kanalizace obtížně a nákladně řešitelné.
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2 Stokové sítě

Kanalizace je soubor staveb, který umožňuje odvádění odpadních vod. Mezi ně patří

i stoková síť, která je jednou z nejdůležitějších částí kanalizace. Spolu s čistírnou

odpadních vod a dalšími objekty zajišťuje, aby odpadní vody byly bezpečně odvedeny a

vyčištěny.

Důležitost odvádění vod si uvědomovaly už dávné civilizace. Již tisíce let před naším

letopočtem vznikaly v starověkém Řecku a Římě první odvodňovací kanály sloužící pro

odvod dešťových i splaškových vod, některé z nich už tehdy měly udivující technickou

dokonalost. Jednu z nejznámějších, Cloacu Maximu z 600 let př. n.l., používají v Říme

dodnes. [1]

V Čechách bylo zásobování vodou ve středověku na dobré úrovni, avšak pro odvod

odpadních vod sloužily ulice jakožto otevřené stoky. To způsobovalo řadu potíží

s hygienou, a tak na začátku 19 stol. byla postavena první kanalizace v Čechách v Praze

Angličanem Williamem Lindleym. Tato stavba nahradila různé decentrální systémy a

odstartovala pokrok v nakládání s odpadními vodami v Čechách. [2] Od té doby se

systém odvádění a čištění odpadních vod zdokonaloval, i když základní principy

zůstávají stále stejné. V Praze byla v roce 1966 uvedena do provozu první velká

mechanicko – biologická čistírna odpadních vod a tím nahradila mechanickou čistírnu

z roku 1906. Dnes je v České Republice na kanalizaci napojenu 84 % obyvatel. [3]

2.1 Městské odvodnění

Dle zákona o vodovodech a kanalizacích jsou kanalizace „provozně samostatný

soubor staveb a zařízení zahrnující kanalizační stoky k odvádění odpadních vod

a

srážkových vod, čistírny odpadních vod, jakož i stavby k čištění odpadních vod před

jejich vypouštěním do kanalizace“. [4] Jedním z účelů těchto staveb je odvedení

srážkových vod, aby se nedržely na zpevněných i nezpevněných plochách. Důležité jsou

též k zajištění provozuschopnosti budov a továren. [5]

Rozvoj kanalizací je nutné plánovat na desítky let dopředu, aby odvádění a čištění

odpadních vod bylo kontinuální. Vždy je nutné uvažovat předpokládaný demografický a

urbanistický rozvoj obce i jejího okolí a také hydrologii týkající se přirozených i

umělých vodních toků. Koncepce plánování kanalizací je řešena v Plánu rozvoje

vodovodů a kanalizací, který je zpracováván pro každou obec. Jeho cílem je
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zabezpečení bezproblémového zásobování obyvatel a dalších odběratelů nezávadnou a

kvalitní pitnou vodou a efektivní likvidace odpadních vod bez negativních dopadů na

životní prostředí za sociálně únosné ceny. [6]

Městské odvodnění je interdisciplinárním oborem a procesy v celé stokové soustavě,

vodních tocích a podzemní vodě je nutné řešit společně. Toto integrované řešení je

nutné do plánování už od počátku zahrnout.

Od 20. století dochází k výrazné koncentraci obyvatelstva do měst. Původně

venkovské osady se mění na města, mění se funkční využití krajiny a přírodní plochy se

mění v urbanizované. Spolu se urbanizací se tak zásadně změnily hydrologické

parametry krajiny. Vznikly nepropustné plochy, snížila se retenční schopnost krajiny,

změnila se velikost infiltrace vody do půdy, byly zrušeny drobné vodní toky a větší se

napřímily. To vedlo ke změně odtokových parametrů a přispělo ke vzniku povodní.

Ve volné přírodě se většina srážky se vsákne nebo je pohlcena rostlinami. Intravilány

však bývají z většiny tvořeny zpevněnými plochami a víc než polovina dopadající vody

odteče po povrchu do nejbližší stoky. [7]

Až donedávna bylo hlavním cílem rychlé odvedení vody z městského povodí. Dnes

se prosazuje přístup, který nejenom chrání člověka, ale zároveň chrání i přírodu před

člověkem. Snahou nových filozofií je odlehčit stávajícímu systému tím, že bude v co

nejvyšší míře napodoben přirozený koloběh vody. Udržitelné hospodaření s vodou se

snaží snížit přímě odtoky zasakováním dešťových vod, akumulovat odtoky neschopné

přímého vsáknutí a odvést či vsáknout je až se zpožděním a znovu využívat co nejvíce

dešťových vod. Vypouštění srážek do kanalizace by tedy mělo být řízené a nemělo by

kanalizační systém přetěžovat. Možnosti hospodaření s dešťovou vodou závisí do velké

míry na typu zástavby. V centrech měst je možnost zadržování dešťové vody omezená a

je často nutné je odvádět jednotnou kanalizací. V okrajových částech města jsou však

podmínky přívětivější. Způsoby odvodnění se tak mění i v rámci jednoho města.

Všechna řešení často naráží na problémy vlastnických práv rozdělených na malé

úseky.[5]

V současné době je většina kanalizačních sítí zbudována jako jednotná. Kvůli

nedostatečným financím je současná síť často zastaralá, jsou na ni napojovány stále

nové kanalizační přípojky a není dostatečně opravována. To způsobuje příliš časté

přetížení sítě, kdy splašková voda se dostává do vodních toků a nepřípustně je

znečišťuje.
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Pokud chceme dostát požadavkům trvale udržitelného rozvoje, je nutné zajistit

efektivní a optimální koncepci vodního hospodářství krajiny. Vzhledem ke klimatické

změně, která je důsledkem globálního oteplování Země, je tento požadavek stále

aktuálnější. V budoucnu se očekává zvýšení počtu dní sucha i dní s extrémními

přívalovými srážkami. To klade jen další důraz na důležitost kvalitního městského

odvodnění, které by se mělo fungovat i za těchto extrémních podmínek co nejlépe.

2.2 Stokové soustavy

Při navrhování stokových soustav je nutné zohlednit jejich efektivnost, ekonomičnost

a ekologičnost. Pro splnění těchto požadavků je zásadní výběr druhu stokové soustavy.


[…]


šachet ve Všestarech plnými poklopy bez kloubu. Tím se zabrání vtoku dešťové vody

nejen otvory ve všech poklopech, ale díky těsnění je omezen i nátok dešťové vody

netěsnostmi mezi víkem a rámem poklopu. Větrání je zjištěno speciálními větracími

hřiby. Tato varianta je však již cenově náročnější. Nejdražší variantou je použití

vodotěsných poklopů, které velmi dobře zabraňují nátoku dešťové vody mezi víkem a

rámem poklopu. Stále je však kanalizace větrána poklopy s otvory, kterými dešťová

voda může natékat.
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9 Závěr

V diplomové práci byla řešena problematika identifikace a snížení množství

balastních vod ve splaškové oddílné kanalizaci s důrazem na zachování dostatečného

větrání kanalizace.

V normách zabývajícími se větráním v kanalizaci je definováno, že osazovány by

měly být přednostně poklopy s odvětráváním a zároveň určují, že podíl dešťových vod

ve splaškové kanalizaci by měl být minimální. Protože právě otvory v poklopech vtéká

do kanalizace nejvíce srážkových vod, je výklad normy problematický. Při návrhu

splaškové kanalizace ve Všestarech nebylo předem určeno, jaké šachty se osadí poklopy

plnými a jaké poklopy s otvory. Poklopy s otvory bylo osazeno asi 80 % všech

nevyvýšených šachet a jejich rozmístění nebylo předem určeno. V kanalizaci byly, ještě

před napojením domovních přípojek, měřeny vyšší průtoky než se očekávaly a tento jev

pokračoval i v průběhu připojování obyvatel na kanalizaci.

Pro určení zdrojů a množství balastních vod, byly balastní vody rozděleny na

infiltrované podzemní vody a na dešťové vody vteklé poklopem a bylo vypočítáno

jejich množství v závislosti na délce kanalizace a na úhrnu srážek. Infiltrace podzemní

vody činí 1,16.10
-3

m
3
.m

-1
.den

-1
a pro celou síť 9,54 m

3
.den

-1
. Protože je infiltrace

podobná v potrubí vedoucí k čerpací stanici 1 i v potrubí vedoucího od čerpací stanice 1

k Parschallově žlabu, podzemní voda do potrubí pravděpodobně vniká mnohými

menšími netěsnostmi a ne pouze jedním místem. Bylo také ověřeno, že množství

dešťové vody vniklé do kanalizace poklopy, významně závisí na úhrnu srážky.

Z celkové bilance odpadních vod ve Všestarech je patrné, že balastní vody zásadně

zvyšují celkové množství vod, které je předáváno do kanalizace Mnichovice a za které

obec Všestary platí. Objem balastních vod vyjádřený vzhledem k celkovému objemu

odpadních vod tvoří 15 %. Objem balastních vod je tvořen infiltrovanými podzemními

vodami a dešťovými vodami vniklými poklopy přibližně stejným dílem. Z toho

vyplývá, že pro razantní snížení balastních vod není omezení nátoku poklopy

dostačující a musí být doplněno opatřeními snižujícími i infiltraci podzemní vody. Na

vysoký procentuální podíl balastních vod má vliv i fakt, že na kanalizaci ve Všestarech

je na rozdíl od městských kanalizací připojeno málo domovních přípojek. V poměrně

dlouhé kanalizaci tak teče méně splaškových vod a balastní vody tvoří větší procento

odpadních vod, než by tomu bylo ve městě.
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Pro snížení množství balastních vod ve splaškové kanalizaci je nejefektivnější

prevence, kdy se důsledným plánováním a výstavbou tomuto problému zcela předejde.

Ve Všestarech je však možné aplikovat pouze ta řešení, která lze realizovat v době, kdy

je kanalizace již využívána. V návrzích na snížení balastních vod ve Všestarech byl

řešen vtok dešťové vody poklopy, protože zmenšení infiltrace podzemní vody by

vyžadovalo podrobnější průzkum v terénu. Návrhy v pěti variantách zahrnují zaslepení

větracích otvorů v poklopech ucpávkami, použití vložek do šachet, snížení množství

poklopů s otvory, použití plných poklopů s odvětrávacími hřiby a použití vodotěsných

poklopů. Vtoku dešťové vody nejlépe zabrání realizace 4. návrhu, tedy osazení plných

poklopů bez kloubu a s těsněním, které jsou odvětrávány pomocí větracích hřibů. Tato

varianta však počítá s výměnou všech poklopů a nákupem těsnění a větracích hřibů, a

proto je finančně velmi nákladná. Kompromisní variantou je snížení počtu

nevyvýšených poklopů s otvory dle 3. návrhu ze součastných 80 % na pouhých 20 %.

Nátok vody otvorem pro kloub a netěsnostmi stále zůstane, ale ten je oproti nátoku

větracími otvory minoritní. Předpokládá se, že kanalizace bude fungovat desítky let od

jejího postavení. Přestože tedy všechny navrhované varianty snížení nátoku dešťových

vod představují pro obec Všestary finanční zátěž, budou vyváženy dlouhodobými

úsporami v provozu kanalizace.

Závěrem je možné říci, že v současné době je kladen důraz na zajištění ekologického

provozu všech měst i vesnic v České Republice. Ve velkých městech je již kanalizace

nedílnou součástí městské infrastruktury, ale v menších obcích je stále běžný

individuální způsob nakládání s odpadními vodami. Dá se tedy předpokládat, že

výstavba splaškové kanalizace mimo velká města bude aktuálním tématem i v příštích

letech. U všech těchto kanalizací bude také nutné řešit problém s vnikem balastních vod

a větráváním kanalizace. Všestary jsou příkladem, že podcenění důsledné výstavby a

neřešení otázky nátoku balastních vod již při plánování kanalizace může vyústit ve

velkou finanční zátěž pro obec. Následná náprava vzniklých problémů bývá složitá a

finančně nákladná.
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