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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Identifikace a návrh řešení balastních vod v kanalizačním systému obce

Všestary
Jméno autora: Bc. Hana Rosová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Zdravotního a ekologického inženýrství
Vedoucí práce: doc. Ing. David Stránský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra Zdravotního a ekologického inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Zadání práce bylo splněno v teoretické i praktické části.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně jak z hlediska terénních prací, tak i z hlediska zpracování vlastní práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Odborně je práce na odpovídající úrovni, v některých bodech je však prezentace výsledků a jejich interpretace méně
přehledná, což snižuje hodnotu práce z hlediska využitelnosti koncovým uživatelem, tj. obcí Všestary.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Po formální stránce je práce zdařilá, nicméně v některých místech se prolínají odstavce rešerší, metodické a výsledkové, což
narušuje jinak dobrou strukturu práce. V některých případech je nevhodně použita terminologie.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Práce obsahuje nadstandardní počet citovaných zdrojů (téměř 100) s významným podílem zahraniční literatury. Citace jsou
provedeny v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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